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Mustafa 
BALKAN*

GAZETECİ GÖZÜYLE
MEVLEVÎLİK

Konya’yı anlatırken “Konya, 
bozkırın tam çocuğudur” 
diye başladığı Beş Şehir adlı 

eserinde Ahmet Hamdi Tanpınar, 
“Konya insanı ya bir sıtma gibi ya-
kalar, kendi âlemine taşır, yahut da 
ona sonuna kadar yabancı kalırsı-
nız. Meram bağlarının tadını alabil-
mek için ona yerli hayatın içinden 
gitmek lâzımdır. Konya tıpkı mev-
levilik gibi bir nevi initiation ister” 
diyor. 

Mevlânâ’nın dünyasını “Onun 
dünyası hareket halinde bir dünya-
dır. Burada her şey yaratıcı aydınlı-
ğın ve aşkın kendisi olan Allahın 
etrafında döner.” sözleriyle özetle-
yen Tanpınar, Mevlânâ Celâleddin-
i Rûmî’nin Mesnevî’si hakkında 
“Mesnevî, uzunluğuna ve öğretici-
liğine rağmen çok güzel tarafları 
olan bir kitap” olduğunu ve Mev-
lânâ’nın da “dünyanın en tatlı hikâ-
ye anlatanlardan biri” olduğunu 
dile getirerek “Tarikat olarak mev-
levîliği esas çizgileriyle Sultan 
Veled”in kurduğunu belirtiyor.  
Mevlevî şairlerinden Şeyh Galib’in 
“Hoşça bak zatına kim zübde-i 
âlemsin sen/ Merdüm-i dîde-i ek-
vân olan âdemsin sen” beyitini ha-
tırlatarak “O kadar mânalı olan 
Mevlevî selâmı Galib’in bu beyitin-
dedir. Şems-Mevlâna münasebeti-
ni hiçbir şey bu selâm kadar iyi izah 
edemez. Mevlevî âyinini son defa 
dergâhların kapanmasından biraz 
evvel, bir kadir gecesi, Konya’da 
görmüştüm. Bu kadar sembollerle 
konuşan bir terkip çok azdır” diyor. 

SULTAN VELED VE 
MEVLEVÎLİK

Oğlu Mehmed Bahaeddin Sul-
tan Veled için “Sen, insanların iç 
ve dış yaratılışları bakımından, 
bana en çok benzeyensin” diyen 
Hazret-i Mevlâna, Sultan Veled’in 
genç yaşta halvete girip kırk gün 
çile çıkarmasına izin verip onun 
istediği gibi yetişmesinden, olgun-
laşmasından memnun olarak se-
vincini ve oğluna verdiği değeri şu 
sözlerle ifade ediyor: “Bahaeddin, 
benim bu âleme gelişim, senin zu-
hurun içindir. Benim bütün söyle-
diklerim, nihayet sözlerimden iba-
rettir. Hâlbuki sen, benim işim, 
eserimsin.”

Sultan Veled’in “Maârif” adlı 
eserini çeviren Meliha Tarıkâhya, 
kitabın önsöz’ünde Sultan Ve-
led’in, Şeyh Selâheddin Zerkûb’un 
kızı Fatma Hatunla evlendiğini ve 
ilk çocuklarının da Ulu Ârif Çelebi 
olduğunu belirterek şu bilgiyi veri-
yor: “Halkın şiddetli ısrarı üzerine 
683/1284 tarihinde Sultan Veled, 
halifeliği kabul ederek Mev-
lânâ’nın postuna oturmuştur. Bu 
tarihten ölünceye kadar (1312)bu 
makamda kalarak eserlerini yaz-
mış,  Mevlevî tarikatının sistemli 
bir şekilde kurulmasına çalışmış, 
babasının esaslarını koyduğu tari-
kat âdâbına yeni bir takım usuller, 
kaideler ilâve etmiş, Konya dışın-
da tekke ve zaviyelerin kurulması-
nı temin etmiştir.”

Tasavvufî bir eser olan Maârif, 
insanın gönlüne hitap ediyor: 

(*)Gazeteci-Yazar
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“Tanrı’dan başka her şey yok 
oldu. Varlığın aslı, bu mânâda yok-
luktur. Binaenaleyh varlıktan kur-
tulup yokluğa koşmak, bunun için 
de aşk ve vecd lâzımdır. İnsanlar, 
suret, hayal âleminde yaşadıkla-
rından manevî ve hakikî varlıkla-
rın tadını bilmezler. Bunun için, 
Allah, cennetin güzelliklerini ve 
cehennemin azaplarını insanlara 
bu âlemde türlü türlü örneklerle 
göstermiştir. Sûretler, fânidir; su-
retlerin bulunduğu dünya da fâni-
dir. Beka, mânâya mahsustur.”

***
“Dervişin dünya ve dünya ile il-

gili her şeye yüz çevirmesi lâzım-
dır. Çünkü dünya sevgisi, bütün 
fenalıkların başıdır. İbadet ve Al-
lah’a kullukta gevşek davranmak, 
yolunu kaybedenlerin ve zahiren 
dindar olanların alâmetldir. Allah 
erleri, Allah’ın sıfatı ve ahlâkı ile 
sıfatlanmış ve ahlaklanmışlardır.”

***
“Hayvanî ahlâk bir ateş, melek-

lerin ahlakı ise bir nurdur. Ateş ce-
hennemden, nur ise cennetten bir 
parçadır. Parçalar, her şey aslına 
döner, kaidesine uyarak sonunda 

kendi bütünlerine dönerler. Döne-
ceğiniz yerin cennet olmasını is-
terseniz hayvanî ahlâkı, melekî 
ahlâk ile değiştiriniz. Böyle yaptı-
ğınız taktirde cehennemin değil, 
cennetin bir parçası olursunuz.”

MEVLEVÎLİĞE VE 
MEVLEVÎLERE NASIL 

BAKMAK LÂZIM?

Konya’ya akın akın gelen gönül 
dostlarına İslâm’ın güzellikleri bir 
başka üslupla sunulan Mevlevîlik, 
nasıl oluyor da Ulu Ârif Çelebî dö-
neminde beyliklerin hâkim oldu-
ğu bölgelerde kısa zamanda neş-
vünema bularak Anadolu şehirle-
rinde ve Tebriz’e kadar açılıyor. 
Osmanlı coğrafyasında sayıları 
140’a kadar ulaşan Mevlevîhâne-
lerin bu denli hızlı yaygınlaşma-
sında şüphesiz Ulu Ârif Çelebi’nin, 
babasından öğrendiği “seyahat 
usulü” ve yaptığı ziyaretlerin öne-
mi büyük. Konya’nın Fatih Sultan 
Mehmed tarafından Gavele Kale-
si’nden fethedilip Osmanlı top-
raklarına katılmasından sonra Yıl-
dırım Bayezit’in izni ve Divane 
Mehmet Çelebi’nin gayretleriyle 
1491’de kurulan Galata Mevle-
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vihânesi, İstanbul’a gelen garp 
seyyahların yazdıkları seyahatna-
me ve mektuplar sayesinde Haz-
ret-i Mevlânâ’nın Avrupa’da ta-
nınmasında çok büyük katkıları 
olmuştur. Pir Adil Çelebi’den son-
ra 1460’ta posta oturan Cemaled-
din Çelebi, elli seneye yakın dö-
nemde sarayın, yani devletin ilgi 
ve yakınlığını olumlu kullanarak 
bu yola büyük hizmetlerde bulun-
duğuna da dikkat çekmek gerekir. 
Kanuni Sultan Süleyman’ın oğlu 
II. Selim, Konya’da vali iken Mev-
lâna Dergâhı’na bağlanmış ve bu-
radan aldığı feyz ile bağlılığın ese-
ri olarak Selimiye Camisi’nin inşa-
sını emrini vermişti. 

Ferruh Çelebi’nin 1565’li yıl-
larda padişah tarafından azledile-
rek Mevlâna Dergâhı Postnişinli-
ğine müdahale edilmesi olayı, 
Mevlevilik tarihi açısından önem-
lidir. Abdülhalim Çelebi (1666) 
döneminde Kadızadeler Olayı ile 
büyük sarsıntı geçiren Mevlevilik, 
Sultan IV. Mehmet’ten tarikatla-

rın kapatılması yönünde karar çı-
kartan Hünkâr Şeyhi Vani Meh-
met’in marifetiyle Mevlevilik ve 
Sema yasaklanır. 

1684’de Vani Mehmet’in azle-
dilmesiyle yasak kalkmış ve posta 
oturtulan Mehmet Arif Çelebi’nin 
otuz beş yıllık döneminde Mevle-
vihâneler Arap ülkeleri ve Akde-
niz’deki adalara kadar uzanıyor. 
İki-üç kez posta oturan Abdülha-
lim Çelebi döneminde (1915) 
Mevlevi olan Sultan Reşat’ın iste-
ğiyle bin kişiden müteşekkil Mü-
cahidin-i Mevleviyye adında san-
cak sahibi bir Mevleviler Taburu 
oluşturulur. 

1919’da Osmanlı Meclis-i Me-
busan’ında Konya mebusu olarak 
görev yapan Abdülhalim Çelebi, 
1920-25 yılları arasında TBMM’de 
Konya milletvekili olarak katıla-
rak Meclis Başkan Vekilliği göre-
vinde de bulunmuştur. 1925 tari-
hinde çıkan Tekke ve Zaviyelerin 
kapatılması kanunuyla bütün ta-
rikatlar kapatılır. 

Mevlâna Dergâhı ise, 1927 yı-
lında Atatürk’ün emriyle “Konya 
Asar-ı Atika Müzesi” olarak açılır. 
Mevleviliğin resmî merkezi ise, 
“Asitane” olan Konya Dergâhı ye-
rine Halep Mevlevihanesi olur. 
Halep Mevlevihanesi de 1945’te 
Suriye Devleti tarafından lağvedi-
lir. 1950’den sonra Konya’da Hal-
kevi aracılığıyla Mevlânâ ile ilgili 
sohbet ve konferansların ardın-
dan yavaş yavaş Mütrip Heyetleri 
oluşturulur. Sonra sema törenle-
riyle birlikte Mevlânâ İhtifalleri 
Konya Turizm Derneği, Konya 
Büyükşehir Belediyesi’nce yarı 
resmî olarak potalar altında icra 
edilir. Kültür ve Turizm Bakanlığı 
bünyesinde kurulan Konya Tasav-
vuf Müziği Topluluğuyla resmiyet 
kazanan Mevlâna Haftası Şeb-i 
Arûs Törenleri, günümüze kadar 
devlet eliyle devam ede gelmiştir. 
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MEVLEVİLİĞİ CANLANDIRMA 
TEŞEBBÜSLERİ ATIL 

BIRAKILDI

Refahyol Hükümeti dönemin-
de ise, İsmail Kahraman’ın Kültür 
ve Turizm Bakanı olduğu ve Ziya-
eddin Akbulut Konya Valisi iken 
dünyadaki bütün Mevlevihane-
ler’in postnişinlerini Konya’da bu-
luşturma teşebbüsünde bulunul-
muş, hazırlıklar tam bitme aşa-
masında iken 28 Şubat Darbesi 
sonucunda akamete uğramıştı. 
1997’den sonra Mevlâna İhtifâlle-
ri’nin merkez Konya’dan başta İs-
tanbul olmak üzere başka şehir-
lerde de yapılması, tartışmaları da 
beraberinde getirmişti. Hatta o 
yıllarda bir gazeteci olarak ben, 
Merhaba Gazetesi’nde bu teşeb-
büslere olumlu bakan bir yazı ka-
leme almış ve “Ziyaeddin Akbulut 
- Konya Valilisi” imzalı bir teşek-
kür yazısı da almıştım. 

TASAVVUF SÜTÜN 
ÜSTÜNDEKİ KAYMAĞA 

BENZER

Mevlânâ âşıklarından çelebi 
ruhlu Dr. Hasan Özönder, Mevlânâ 
Dergâhı’nı bize gezdirirken Mat-
bah-ı Şerif kısmında Mevleviliğin 
adap ve erkânıyla ilgili ayrıntılı 
izahlar yapardı. O nezih üslubu 
karşısında Hasan Hocamızın sözle-
rine kulak kabartır ve eskiden Mev-
levihanelerde Kur’an-ı Kerim, ha-
dis, Mesnevî, Mevlevî evradı okun-
masının yanı sıra Mevlevî adap ve 
erkânı derslerinin de verildiğini be-
lirtirdi, Çile çıkarmakta olan canla-
ra sema meşki ve on sekiz hizmeti 
icra etme ve becerisi dairesinde bir 
zanaat veya sanatın da öğretildiği-
ni ifade eden Hasan Hoca, on sekiz 
hizmeti usûl ve adabına göre yerine 
getiremeyen canların pabuçları, 
ters olarak konulduğu taktirde 
”derviş” olamayacakları anlamına 

geldiğini ifade ederdi. Mevlevilerin 
selamlaşma adâbından konuşma, 
yeme ve oturma adabına varıncaya 
kadar gayet güzel ve anlaşılır bilgi-
ler de veren Hasan hoca, Dervişle-
rin en başta gelen ve hayat boyunca 
devam ettirmeleri gereken husus-
ların en başında “edeb”in geldiğini 
söyler ve tasavvufu tanımlarken de 
“sütün üstündeki kaymak” benzet-
mesi yapardı. 

Mevlevî dervişleri konuşma 
adaplarından bir lambayı yakacak-
ları vakit, birbirlerine “lambayı 
yak” emir kipi yerine “lambayı 
uyandırıver”, söndürürken de 
“lambayı dinlendiriver” tabirini 
kullandıklarını dile getiren Hasan 
hoca, Mevlevilerin birbirlerini 
uyandırırken hafifçe dokunarak 
“ağah ol” tabirini ve vefat eden biri-
sini defnederken de “sırlandı” keli-
mesini kullandıklarını söylemişti. 
Sanat tarihçisi hocamızın ruhu şâd 
ve mekânı cennet olsun.

“KONYA’DA İKEN KENDİMİ 
EVİMDE HİSSEDİYORUM”

İslâm tasavvufu uzmanı ve 
Mevlânâ âşığı Eva de Vıtray Meye-
rovitch, 1965’de Müslüman ola-
rak İslâm kimliğine kavuşmuş ve 
1999’da 90 yaşındayken vefat et-
mişti. “Havva Meryem” adını alan 
ve “Mevlâna ve Sema” adlı kitabı 
yazan Havva Hanım, ikinci vata-
nım dediği Türkiye’ye her  geldi-
ğinde mutlaka Konya’ya uğrar ve 
tertipli olarak Şeb-i Arûs Törenle-
rine de katılırdı. “Konya’da iken 
kendimi evimde, kimliğimi İs-
lâm’da hissediyorum” diyen Hav-
va Hanım’ın bu sözünden, Kon-
ya’yı çok sevdiği, Müslüman ol-
maktan dolayı da İslâm’a karşı 
büyük bir aidiyet hissi beslediği 
anlaşılıyor. Havva Hanım’ın vasi-
yeti gereği Paris’teki mezardan 
alınan naaşı, 17 Aralık 2008 tari-
hinde Şeb-i Arûs günü uçakla 
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Konya’ya getirilerek Üçler Mezar-
lığı’ndaki Şehitlik kısmında hazır-
lanan mezara törenle defnedil-
mişti. Hakk Teâlâ, Havva Hanım’a 
rahmetiyle muamele etsin. Taksi-
ratını affetsin. 

“ŞERİAT, TARİKAT  
YOLDUR VARANA…”

Mevlevihaneler insan terbiye 
edilen yerler. Tarikat ise, kısaca 
“manevi yol” demek. Tasavvufta bi-
lindiği üzere dört kapı var; şeriat, 
tarikat, marifet, hakikat. Şeriat bir 
ilahî havuzdur; tarikat, marifet, ha-
kikat o havuzdan akan birer pınar-
dır. Şeriat bir güneştir, diğerleri 
onun birer ışığıdır. Hepsini şeriat 
sarayına açılan birer kapı olarak 
görmek gerekir.

Yunus Emre ne diyor: 
“Şeriat, tarikat yoldur varana,
Hakîkat, marifet andan içeru.”
Hazret-i Mevlânâ’nın Pergel 

Metaforu aynı hakikatı dile getir-
miyor mu: “Pergelin iğneli ayağı sa-
bittir benim dinimde, ama diğer 
ayağıyla yetmiş iki milleti dolaşı-
rım.”

HOŞGÖRÜ OCAĞINDAN 
GÜNÜMÜZE NELER 

SUNABİLDİK

Mevlânâ’nın o meşhur “Gel...” 
çağrısına uyarak Konya’ya gelen 
misafirlere, hoşgörü ocağında pi-
şenlerden bugüne kadar neler su-
nabildik? 

Havva Hanım’ın dediği gibi 
Mevlânâ âşıklarına, şimdiye kadar 
“kendi evindeymiş” gibi hissettire-
cek ne/neler yapabildik? Onlara 
‘sütün kaymağı’ndan yâni bir par-
makbal misâli özü ile İslâm kaidele-
rinin oluşturduğu manevi bir yol 
Mevlevilik ile Mesnevî’nin gül bah-
çesinden neler derleyip verebildik? 

Mevleviliği eğer gerçek hüviye-
tiyle sunamazsak o zaman karşımı-

za çakmaları çıkar, Mevlâna hey-
kelleri çıkar, Mevlâna şekeri çıkar, 
Mevlâna pidesi çıkar, Mevlâna cafe 
çıkar. Daha ağırı olan ise, bazı res-
toranlarda, hatta hamamlarda ya-
bancılara “göbek taşı üstünde size 
bir sema çıkarayım” diyen kimsele-
rin çıkmasıdır. Mevleviliğin sadece 
musıkî ve semadan ibaret olmadı-
ğını “çile” gibi insanların manevi 
terbiyeye tabi tutularak olgunlaştı-
ran daha değişik metod ve usüllerin 
olduğunu gösterilmeyecek de içi 
boş şeylerle oyalanıp durulacak 
mı?..

Günümüze kadar gerçek Mev-
lânâ’nın ne sinema filmi yapılabildi 
ne de tasavvufî hakikatlerin dile ge-
tirildiği tv. dizisi çekilebildi. Mev-
nevî’de çocuklara, gençlere, büyük-
lere eğitim yoluyla sunula bilecek o 
kadar güzel hikâyeler varken bun-
ları neden ve niçin değerlendiremi-
yoruz?

İslâm’ın aşk dini olduğunu, sev-
gi dini olduğunu, barış dini ve hoş-
görü dini olduğunu Mesnevi’den 
ayrı olarak Mevlânâ’nın Divân-ı 
Kebir’inden, Mecâlis-i Seba’sından 
da altın tabak içerisinde güzel şey-
ler sunmanın yollarını da arayıp 
bulmamız gerekmiyor mu?. 

Olaylara ve mevcut duruma ga-
zeteci gözüyle baktığımızda; Haz-
ret-i Mevlânâ’nın aşk ve sevgi me-
taforuna grip kendimizi yenileme-
miz, yeni bir ruhla ve nefesle tekrar 
canlanmamız lâzım geldiği kanaati-
ne varıyorum.

Ya değilse vakit çok geç olabilir. 
Hercümerç olan dünya ve insan-

lık âlemi bizi bekliyor. 
Kaynaklar:
Maârif, Sultan Veled, Çeviren: Meliha Ülker Ta-

rıkâhya (Ambarcıoğlu), Ataç Yayınevi, 1.
Bakı, Eylül 2009, İstanbul

Konya Ansiklopedisi, Mevlevilik, 6.cilt, s: 366-
379, Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür 
Yayınları, Nisan 2014, Konya

Beş Şehir, Ahmet Hamdi Tanpınar, Milli Eğitim 
Gençlik ve Spor Bakanlığı Yayınları, 1000 
Temel Eser, Milli Eğitim Basımevi, 1985, 
İstanbul
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Konya’nın en zengin yapısı, 
Mevlana’nın balçık damlar 
arasından yükselen yeşil ta-

cıdır. Mevlevihane’nin ak mermerle 
döşeli o havuzlu ve çiçekli serin bah-
çesine ne zaman girsem önümde 
yüksekleri tutan bu koca yeşil Mev-
levi tacına uzun uzadıya bakarım. 
Göğe asılı yeşil bir kandile benzeyen 
bu güzel yapıdan dünyaya yayılan 
büyük ışığı hatırlayınca da bu kandil 
gözümde büyür büyür. Aşktaki, ses-
teki, güzellikteki çalgıdaki haram, 
helal her şeydeki gizli düğümlerin 
çözüldüğü bir dünya olur. 

Bazı ayin geceleri eğilip türbe 
pençelerinden içeri baksam nur de-
netlerini andıran kandillerden yeşil 
çinilere, al, mor avizelere, ak ve sarı 
şamdanlara dağılan tatlı ışıklar gö-
rürüm. Bazen bir ney hıçkırığı da 
doluyor. Türbenin serin tenhalığın-
dan gelen bu ney sesleri göğsümü 
tatlı ürperişlerle doldurur. İleride, 
üstünde gümüş pullar yanıp sönen 
sandukalar üzerindeki tanrı sözleri 
ile işli sırmalı şalları görürsünüz. 
Ara ara uzaklardan aksakallı bir de-
denin büyük bir edeple yaklaştığı, 
sandukaların başı ucundaki büyük, 
yeşil kavukların önünde bir köle gibi 
sessiz dolaştığı görülür.  İşte Konya 
üstündeki koca yeşil Mevlevi tacı-
nın sahibi burada yatar. Ara ara ku-
laklarınıza ney sesleri gelir. Gönlü-
nüzde yeşiller giymiş, koca sakallı, 
derin ve tatlı bakışlı bir nur çehre 
belirir: “Bizde ney var, bizde hey hey 
var” mısraını hatırlayıp karanlıkta 
“Mevlana… Mevlana…” diye mırıl-
danarak o göğsünüzdeki mübarek 
yatanı anarsınız!

Çok geceler camilerde yatsılar 

okunurken türbedeki kandillerden 
de bir gündüz parıltısı dökülüyor. 
İki taraflı kapıdan kubbe altına baş-
ları sikkeli, yeşiller ve aklar giyinmiş 

AŞK VE PERVANE
Alaaddin Sabih 

Hazırlayan: Ahmet Çelik
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bir dede kalabalığı doluyor. Ağır ağır 
ilerleyen bu kalabalık yavaş yavaş 
büyük bir halka oluyor. sonra da her 
karşılaşışta büyük bir saygı ile tek-
rar olunan o güzel Mevlevi selamları 
başlıyor. 

İşte neyler başladı. Halkadan ay-
rılan ilk derviş yeşil kanatlı koca bir 
pervane gibi bu ney seslerinin çağıl-
tısına kapıldı. Sonra yavaş yavaş ila-
hiler başlayarak bütün meydan ney 
iniltilerine karışan güzel seslerin 
çağlayanı içinde yüzen bir yeşil ve ak 

pervane galebeliği ile doldu. Oku-
yanların sesleri neylere bazen o ka-
dar uyuyor ki hümalar içinde gelen 
muhabbet dolu bir ilahi dinliyorum 
sanıyorsunuz. Sonra bu ses çağlaya-
nı çözülür gibi oluyor. Fakat çok geç-
meden ruhları tatlı bir yangın gibi 
saran yeni bir methiye başlıyor. O 
zaman şeyh,  alnı parıltılar içinde 
etrafında dönen bu pervane alayın-
dan muhabbetin büyük güneşiyle 
gözleri kamaşıp ruhu yerinden oy-
nayanlara “Ayy…” diye tatlı haykır-
mak isteyenlere cesaret dağıtıyor. 

 Mevleviliğin aşkın enginlerinde-
ki en güzel saatleri işte bundan son-
ra başlıyor: kubbe burada bir gök 
nuru, kandiller de al, mor, pembe, 
yeşil yıldız oluyor ve arşın etrafında 
muhabbetle dönen yıldızları andı-
ran asıl Mevlevi ayinine bundan 
sonra giriliyor… Şimdi gökyüzünün 
ateş topaçları gibi dönen yıldızları 
içindeyiz. Mevlana’nın bütün mu-
habbet güneşi işte burada parlıyor. 
Burada ney bir nur, ses onu kovala-
yan bir pervanedir. Sonra neyler de 
susuyor, ilahiler diniyor. Büyük bir 
pervane sürüsü bu nur güneşi etra-
fında çırpınarak, uçuşarak sonra 
yanmış gibi kırılarak dönüşlerini ya-
pıyor. Bu dönüşte ne beyitten, ne de 
duyulan bir kevser tatlılığı var. Bu 
tatlı bunaltı içinde derviş dönüyor, 
kubbe ve kandiller dönüyor, yer dö-
nüyor, yıldızlar dönüyor. Bütün 
gökyüzü dönüyor ve âlem bir mu-
habbet çarhı gibi dönerek Tanrı’nın 
büyük kanunun hükmünü yapıyor.  

Ayin bitti. Kandiller sönüyor. 
Hafif bir ay ışığı vurmuş gibi bir hal 
alıyor. Son ayak sesleri uzaklaşıyor. 
Sandukaların üzerindeki şalların 
gümüş pulları ağır ağır çöken karan-
lık içinde parlayıp sönüyor. Uzaklar-
dan aksakallı bir dede büyük bir 
edeple yaklaşarak ruhu şad olan 
mübarek yatanın büyük ve yeşil ka-
vuğu önünde bir köle gibi tekrar do-
laşmaya başlıyor.(1) 

(1) Alaaddin Sabih, “Aşk ve Pervane”, Babalık, 1 Ma-
yıs 1338/1922.
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SULTANÜ’L-ULEMA’NIN SANDUKASI 
Hamdizade Abdülkadir
Hazırlayan: Ahmet Çelik

Mülga (kapatılmış) Mevlevi 
dergâhı dâhilindeki (için-
deki) merkatlar (mezar-

lar) arasında mürtefi (yüksek) bir 
sanduka vardır ki onun altı, peder-i 
Mevlana Sultanü’l-ulema’nın ebedi 
inzivagahıdır. Milli asara doğru atf 
edilmekte olan inzar (görünüm) iti-
barı bu müstesna (eşsiz) sandukaya 
teveccüh etmek (yönünü dönmek) 
ve bunun hakkında beyne’l-halk 
(halk arasında) şayi’ (yaygın) olan 
batıl itikatları tashih eylemek için 
sanduka üzerinde esaslı bir tetkikat 
(araştırma) yapmak arzusunday-
dım. Şehrimizin meçhul kalan bazı 
vaka-yı tarihiyesine (tarihi olayları-
na) vesaik-i taharrisi (araştırma bel-
geleri) vesilesiyle geçenlerde fırsat 
bulduğum bir ziyaret neticesinde 
bunun da tetkik (inceleme) ve tahli-
line imkan hâsıl olmuştur. 

Herhangi tekke ve türbe hakkın-
da öteden beri icat edilmiş hurafeler 
gibi bu sanduka için de efsanevi 
bazı şeyler söylenmekte ve İhtifal-i 
Milli Müfettişi Ziya Bey Efen-

di’nin Seya-
h a t n a m e -
si’yle Konya 
Rehberi’ne 
bile bunla-
rın haki-
kat sure-

tinde (gerçekmiş gibi) geçirilmiş ol-
duğu görülmekte idi. 

Mesela mertebece kendinden 
daha yüksek sayılan oğlu Celaled-
din’in naş-ı mubarekesi (cenazesi) 
bu mahalle getirildiği zaman daha 
evvelce orada metfun bulunan pe-
der-i muhteremi hemen kabrinden 
kalkarak oğlunu tebcilen (saygı için) 
kıyam etmiş (ayağa kalkmış) ve bu 
günlere kadar öylece ayaküstü kal-
mış olduğu itikat edilmekte idi. 

Yahut bu sanduka Sultanü’l-üle-
ma’nın bir mahfesi idi. Bunu ta 
Belh’ten buraya kadar getirmiş ve 
irtihalinden sonra kabri üzerine ge-
çirilmesini vasiyet etmişti. 

Hâlbuki ne bunların ne de efk-
har-ı nasda zebanzad olan diğer ef-
sanelerin aslı esası olmadığı bu zi-
yaretimle tamamen tezahür etmiş-
tir (ortaya çıkmıştır). Üzerinde ka-
bartma olarak işlenmiş bir kitabe 
vardır ki sandukanın ne maksatla 
ve kimin tarafından ve hangi zat 
için imal edildiğini hal etmekte ve 
her türlü hurafe ve gayr-i ilmi (bi-
limsel olmayan) ihtimalatı (ihtimal-
leri) bütün vuzuhuyla (açıklığıyla) 

ref eylemektedir (orta-
dan kaldırmaktadır). 

Kitabenin sarahat-ı 
ibaresine (açık 

olan yazılarına) 
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göre sanduka, doğrudan doğruya 
Hazreti Mevlana için yapılmış bir 
numune-i sanattır (sanat örneği-
dir). 

İhtimal ki Kubbe-yi hadra’yı (ye-
şil kubbeyi) ilk defa olarak inşa etti-
ren Emir Alemüddin Kayseri bu 
sandukayı da o zaman yaptırmış ve 
Hazreti Mevlana’nın üzerine vaz’ 
etmiştir (koydurmuştur). Muahha-
ren (sonraları) kubbe-yi muallayı 
(yüce kubbeyi) tamir ve tecdide (ye-
nilemeye) tevessül eden Osmanlı 
hükümdarlarından ve buradaki 
adamlarından hiç birisi maalesef bu 
sandukanın kıymet-i sanayisiyle 
(imalat ve üretim değeri ile) asla ala-
kadar olmamışlardır. 

Karamanoğulları’ndan Emir 
Alaeddin bin Halil’in Kubbe-yi had-
ra’nın haricini tamir ve çinilerle tez-
yin ve Osmanlı hükümdarların da 
ilaveler vücuda getirmek suretiyle 
kerraren dâhil (iç) ve harici (dışını) 
telvin etmiş (boyamış) olduklarını 

burada tafsil etmeyeceğim. 
Yalnız duvardaki bir kitabeye na-

zaran en esaslı addedilmesi lazım 
gelen İkinci Bayezid zamanında ta-
mirin sandukaya da teşmil edilmesi 
(kapsaması) dolayısıyla onu bi’l-
münasebe burada kaydetmekten 
geçmeyeceğim. Muşarün ileyh ken-
disinin bir hükümdar-ı hayrat-şiar 
(hayırsever) olduğunu izhar için 
türbenin dâhilini (içini) telvin ettiği 
(boyadığı) zaman bila-icap sanduka-
yı da tecdid etmek (yenilemek) iste-
miş ve onu Mevlana’nın üzerinden 
kaldırarak yerine bugün meşhudu-
muz olan (gördüğümüz) mermer 
sandukayı yaptırıp göndermiştir. 
Eski ve ahşap olmasından dolayı 
ateşe bile atılmasından korkulan bu 
kıymetli sanduka, bereket versin 
öyle bir akıbete (sona) uğramadan 
kurtulmuş ve esasen alçıdan mamul 
olan (üretilen) Sultanü’l-ulemanın 
merkadı (kabri) üzerine konmak su-
retiyle olsun muhafazası (korunma-
sı) temin olunmuştur. Selçuklular 
devrine ait masnuat-ı haşebiyenin 
(ahşaptan yapılan) en bedii (benzer-
siz) bir enmuzeci (örneği) olması 
lazım gelen bu sanduka abanozdan 
imal ve ortası kabartma olarak en-
vai nukuş (çeşitli nakış) ve hutut 
(yazılar) ile imla olunmuştur. 

Cephesi (ön yüzü) besmele ve 
ayete’l-kürsiden sonra Mevlana Ce-
laleddin Rumi’nin evsaf-ı haliyle ve 
kemalat-ı sinniyesine (yaşının ol-
gunluğuna) müteallik (yönelik) bir-
çok cümel-i cemileyi (güzel sözler) 
ihtiva etmekte ve taraf-ı mukabilin-
de (diğer yüzünde) ise muşarun 
ileyhin 672 senesi Cemaziyela-
hir’inin beşinde (17 Aralık 1273’te) 
irtihal (vefat) buyurduğu ve Abdül-
vahid b. Selim namında bir mimarın 
himmet-i maharetiyle (ustalığıyla) 
vücuda getirildiği beyan cihetlerin-
deki sövelerinde Hazreti Mevla-
na’nın “Beruz merk çü tabutü men” 
diye başlayan Farisi bir gazelin hakk 
edildiği (yazıldığı) görülmektedir. 

Bu sandukaya ve havalisindeki 
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(civarındaki) mevcut asar-ı milliye-
nin (tarihi eserlerin) hiç şüphesiz 
bir şaheseridir. Tarih itibariyle bun-
dan 122 sene evvel yapılmış olan 
Alaaddin Camii şerifindeki Rükned-
din Mesud’un meşhur minberi gibi 
bunun da inzarı (görünüşü) yar ve 
ağyara bütün ihtişamıyla arz ve 
üzerindeki mütekaif yerlerin raf 
edilmesinden ne gibi 
mahzur mütesavvır 
bilmem?

1205/1790 tarihin-
de Selim Salis (Üçün-
cü) tarafından Mevla-
na Celalaeddin’e ihda 
(hediye) edildiğini mü-
şir (işaret eden) bir ki-
tabe işlenilmiş olan 
puşidenin de hiç aidi-
yeti olmadığı halde 
ahiran (sonradan) Sul-
tanü’l-ülema’nın üzeri-
ne örtülmesine ve bu 
kıymetli sandukanın 
bir kat daha esrar-ı el-
vah (esrarengiz levha-
lar) bir halde getirilme-
sine bilmem hangi his-
siz adamlar sebep ol-
muştur. 

Bedayi-i milliye 
(milli sanatlar) itiba-
rıyla bir hazineye bedel 
olan bu mucize-i sana-
tın kitabeleri Dergah-ı 
Mevlana’ya mahsus ih-
sar edilmekte olan di-
ğer bir silsile meyanın-
da gösterebileceğinden 
burada aynen iradın-
dan sarf-ı nazar edil-
miş ve sanduka üzerin-

de sanat noktayı nazarından daha 
fazla durmak hak ve salahiyeti de 
sanayi-i nefisesi (güzel sanatlar) 
mütehassıslarına (uzmanlarına) ve-
rilmiştir. (1)

(1) Hamdizade Abdülkadir, “Sultanü’l-Ulema’nın San-
dukası”, Babalık, 8 Şubat 1926.
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SULTANÜL-ULEMA’NIN SANDUKASI 
HAKKINDA

Hekim Şifai 
Hazırlayan: Ahmet Çelik

Konya’mızın müverrihi (ta-
rihçisi) Hamdizade Ab-
dülkadir Efendi’nin Baba-

lık gazetesinin 8 Şubat 1926 ta-
rihli nüshasında intişar eden ta-
rihi makalelerini kemal-i dikkat-
le okudum. 

Üstat, bu çığırdaki pek değerli 
yazılarıyla Konya’yı Türklüğün 
bu kadim ve tarihi şehrini hem-
şerilerimize ve meraklılara tanıt-
maya çalışmaktadır. Say’ı meş-
kûr olsun. 

Mülga (kapanmış) Mevlevi 
Dergâhı, Selçuklular, Karamano-
ğulları, Osmanlılar gibi üç mü-
him ve büyük Türk devletinin 
sanat numunelerini göstermesi 

itibariyle tetkike sayan olduğu 
gibi Hind’in, Afgan’ın, İran ve 
Irak’ın, Anadolu’muzun eski de-
virlerindeki milli ve mahalli hü-
nerlerini toplamış olmasıyla da 
bir müze mahiyetinde telakki 
edilebilir.

Nitekim Türk sanat ve harsını 
(kültürü) geniş manasıyla koru-
mak, diriltmek yaşatmak isteyen 
Cumhuriyet Hükümeti de bura-
sını Türk ve İslam asar-ı sanatı-
nın bir müzesi olarak ayıracaktır. 

Birkaç sene evvel yine bu sü-
tunlarda aynı “tezi” ileri sürerek 
uzun bir makaleyle ait olduğu 
merciin nazarı dikkatini celp et-
miştim. Şimdi o mülahaza ve 
emellerimin husule gelmekte ol-
duğunu görerek derin ve haklı 
bir sevinç duyuyorum.

Mevlana Türbesi ince sanatla-
rın hünerleri tarafından inşa 
edildiği için yeşili ehram-i kubbe-
si altında birçok incelikler, güzel-
likler, harikuladelikler, hatta 
gözlere, dimağlara sihirli mucize-
ler gösteren bir yerdir. 

Hususiyle bütün bu sihirli sa-
natlar arasında Mevlana gibi 
şark ve bilhassa Anadolu şairleri-
ni halkını kendi ışığı etrafında 
pervane yapan bir zatın medfun 
bulunması türbeyi daha esraren-
giz bir şekle koymakta idi. 

İşte bu çok basit şekle ifrağ 
edilmiş esbab amillerdir ki Sul-
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tan-ı Ulema’nın sandukası içinde 
birçok hikâyeler yazılmıştır.

Ben de bunu merak ettiğim 
için altı seneden beri görmedi-
ğim ailemi ve memleketimi ziya-
ret için geçen ilkbaharda Kon-
ya’ya gittiğimde Abdülkadir 
Efendi ile birlikte merhum Ab-
dülhalim Çelebi’nin müsaadesiy-
le bu sandukayı ve diğerlerini sırf 
ilmi ve tarihi bir noktayı nazarla 
tetkik etmiştik. 

Fakat kalın sırmalarla işlenen 
kadife örtüleri kaldırmak epeyce 
güç olduğu için bir kısmı mühi-
mini açmış, yazılarını okumuş 
bırakmıştık. 

İstanbul’a avdetimde (dönü-
şümde) müzeler müdürü fazıl 
(değerli) Halil Bey Efendi ile gö-
rüştüğümde bu ziyareti anlat-
mıştım. Halil Beyefendi kitabeyi 
zabt ettiklerini nakletmişlerdi.

Bilahare Ankara’ya gittiğimde 

dahi Veled Çelebi Efendi’nin def-
terlerinde bu sandukanın kitabe-
lerini buldum, aynen kopya et-
tim.

Şu halde sanduka daha evvel-
de tetkik edilmiş demektir. Mev-
lana’ya ait olduğuna menhut 
Arapça satırların vazihan (açık-
ça) delalet ettiği bu sandukaya 
benzer bir diğeri de Akşehir’de 
“Mahmud Hayranî” türbesinde 
bulunuyordu. Üç kabri ihtiva 
eden abanozdan mamul birçok 
nakışlar çiçekler, dekorlarla mü-
zeyyen sanduka elyevm İstan-
bul’daki Evkaf Müzesi’nde teşhir 
olunmaktadır. 

Şimdi de işâa olunan hurafe-
nin aslını ve menşeini tetkik ede-
lim. Nasıl hastalıklara bir “meb-
hasü’l-esbab - eniluzı” varsa icti-
maî hadiselerde dahi aynı hal 
mevcuttur. Bunun içinde Mevla-
na’dan ve ailesinden bahseden 
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menkıbevi eserleri araştırılmalı-
dır:

1. Mesnevi sahibinin sağlığın-
da kendine uzun müddet hizmet 
eden Selçuk ordusu kumandan-
larından Emir Sipehsalar vardır. 
Bu zatın Farsça olarak yazdığı ki-
tap ki iki defa Türkçe’ye tercüme 
edilmiş ve tab’ olunmuştur (ba-
sılmıştır). 

2. Konyalı Ahî Natur’un (Na-
tur, bağ bekçisi demektir) oğlu 
daha mufassal ve daha afaki bir 
eseri vardır. Türkçe’ye nazmen 
nesren tercüme edilen bu eser 
aslından Fransızca’ya çevrilmiş 
1918’de Paris’te tab’ı “Ernest 
Loru” marifetiyle tab’ ve iki cilt 
üzere neşr olunmuştur. 

3. Hemedanlı Abdülvehhab 
isimli bir nâşir tarafından yazıl-
mış Farsça bir eser vardır.

4. Lokman Dede isimli bir 
muharrir de II. Bayezid’in emriy-
le nazmen bir menakib(1) yazmış-
tı. Bu Lokman Hekim mi değil mi 
bilmiyorum? Yalnız Konyalı ol-
duğu hatıramda kalmış. Bunun 
eseri sade Türkçe’dir. “Kubbe-i 
Hadra” gibi acem (Farsça) terkibi 
yerine “Yeşil Kubbe” diyor.

5. Konyalı Mesnevihan Mah-
mud Dede isminde bir zat (3) nu-
maralıda işaret olunan Farisi ki-
tabı Türkçe’ye döndürmüş bu 
adını da “Tercüme-i Sevakıbü 
Menakıb” koymuş bu Mahmud 
Dede onuncu asırda yaşamış fa-
kat garazkâr ahlaksız bir adam 
imiş. III. Murad’a kitabı vermiş o 
vaktin çelebisi aleyhinde atıp 
tutmuş. Bilhassa açık sade kül-

(1) Lokman Dede, (ö. 925 H.), Menâkib-i Mevlânâ, 
İstanbul Millet Kütüphanesi Ali Emiri Koleksiyonu 
34 Ae Manzum 1319, İstinsah Tarihi Hicri 1091, 
Arapça-Talik 

fetten, tasfifden azade eserine 
birçok yalanlar hurafeler, masal-
lar karıştırmıştır.

Sultanü’l-Ulema’yı ayağa kal-
dıran bu Mahmud Dede’dir. On-
dan evvelki eserlerde göreme-
dim. Fakat bu eser açık ifadeli ol-
duğu için dervişler okumuş, ahali 
okumuş, okuyan okumayana an-
latmış nihayet bu hurafe dallan-
mış, budaklanmış bildiğiniz şek-
le girmiştir. 

Tabi türbeye girenler de Sul-
tan-ı Ulema’nın sandukasını 
böyle yüksek görünce işittikleri-
ne inanmışlardır.

Hâlbuki bunların hiç birisinin 
aslı yoktur. Ölü Ayağa kalkar mı? 
Artık fen hayatiyet, hücrelerin 
hücrelerden teşekkül eden nesci-
lerin, canlıların ölümden sonra 
ne olduklarını tetkik etmiş haki-
kat sahasına çıkarmıştır.

Dünkü insanlar hurafeler, 
esatirler, devrini yaşadıkları için 
buna inanmışlardır. Bu gün bun-
lara inanmak budalalık olur.

Abdülkadir Efendi, ilmi bir ce-
saretle bunca teraneleri, hakikati 
ortaya koyduğu için teşekkür 
olunur.

İftifal-î millî müfettişi Ziya 
Bey’in risalesindeki ifadelerde 
halk arasında dolaşan bir menkı-
benin yazılmasından fazla bir 
kıymeti yoktur. Yalnız muharrir-
ler işittiklerini tahkiksiz yazar-
larsa ilmi olması icap eden bu 
kabil kitaplar Battal Gazi Hikâye-
si’ne döner. Bu noktadan tenkit 
ediyorlar zannediyorum. Aciz 
fen müntesibi olduğum için me-
bhasü’l-esbabı pek severim. Na-
sıl yarım, hatta çeyrek asır evvel-
ki tıp kitaplarından (Kuzerkunu) 
bilinmeyen sebepler varsa ve on-
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lar bu gün artık ma-
lum olmaya başlan-
mışsa tarihte de içti-
maiyatta da hep bu 
kanun carî (geçerli) 
oluyor.

Noksan olduğu-
nu bildiğim bu satır-
ları muhterem Ba-
balık’a erbabının 
nazarlarına arz edi-
yorum.(2)

(2) Hekim Şifai (F. Nafiz Uzluk), 
“Sultanü’l-Ulema’nın Sandu-
kası Hakkında”, Babalık, 5 
Mart 1926.



Merhaba
Akademik Sayfalar

21 Aralık 2022  | 688

Hekim Şifai
Hazırlayan: 

Ahmet 
Çelik KONYA’YA AİT GÜZEL BİR ŞİİR

Konya’nın yetiştirdiği güzide 
şahsiyetlerden birisi Yusuf 
Nesib Efendi’dir. Hicri on 

ikinci asırda yaşayan bu zat ilim ve 
irfan sahibi pek güzel şiir söyler, ya-
zıda bilgisini varmış.

Tahsilini doğduğu Konya şehrin-
de ikmal eden Nesib Efendi Mevlevi 
tarikatına salik ve İstanbul’da mü-
him bir mevkiye malik imiş. 

Geçenlerde güzel bir tesadüfle 
elime geçen şu şiirini Konya’ya ait 
olduğu için meraklıların huzuruna 
arz ediyorum. 

İşittiğime göre bu zatın Kon-
ya’ya ve o asırda yapılara konaklara 
bahçelere ….. günlerine dair bir hay-
li manzum hatıraları varmış. Bunla-
rın neşri arzu olunur. 

“Yerim saffın-niâl ettim tasdiri şarkı 
berk-i dilde, 

“Sadırlar”dan geçip “Aslım”dan aldım 
haberi şimdi.

“Merâm” vasla vasıl olmağçün köşe-i 
himmet,

“Turud” oldu ahar çeşmim başı şam u 
sahra şimdi.

Nesiba da ki Molla-yı Rum’un hûn-i 
aşkımla,

Saraylarınıza oldu hem renkkahve 
şimdi.”

Bu manzumede Konya şehrinin 
mühim mahalleri ve mahalleleri 
mısralara ilave ederek güzel bir sebil 
(yolculuk) yapmıştır.

 Sedirler, Aslım, Meram herkesçe 
malumdur. Durut dahi Meram’da 
Turut denilen der-kenarı bagçe “iki 
ırmak” demektir. Fi’l-hakika orada 
iki ırmak vardır. 

Berrak bir menbaı suyu gibi ha-
zım ve medeni olan bu şiirin sahibi-
ni hürmetle anarım.(1) 

(1) Hekim Şifai, “Konya’ya Ait Güzel Bir Şiir”, Babalık 
21 Kasım 1928.


